

Số: /KH-UBND

Liên Sơn, ngày 12 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo
trên địa bàn xã Liên Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày 22/3/2024 của UBND huyện Chi Lăng Kế hoạch truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024.

UBND xã Liên Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã Liên Sơn năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đối thoại để nắm bắt tình hình thực tế, thực hiện tuyên truyền các chính sách giảm nghèo đến các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn; đồng thời khảo sát các nhu cầu hỗ trợ phát triển sản xuất của các đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ từ chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025.

2. Yêu cầu

- Đối thoại trực tiếp với Nhân dân phải tuân thủ các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy đảng và quản lý, điều hành của chính quyền theo nguyên tắc tập trung dân chủ.

- Đối thoại trực tiếp với Nhân dân được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, thẳng thắn, chân thành, đúng trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích chung; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

- Tôn trọng các bên đối thoại; nghiêm cấm việc lợi dụng đối thoại để làm trái các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước hoặc đưa ra những thông tin không đúng, không có căn cứ làm ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của tổ chức hoặc cá nhân.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

1. Nội dung

- Thông tin cho Nhân dân về thực trạng công tác xóa đói, giảm nghèo trên địa bàn xã và tình hình triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo tại địa phương trong thời gian qua mà người dân quan tâm.

- Triển khai tuyên truyền về các chính sách giảm nghèo.

- Trao đổi về tình hình phát triển sản xuất của các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã.

- Khảo sát nhu cầu hỗ trợ phát triển sản xuất, hỗ trợ học nghề và các nội dung hỗ trợ khác từ chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025.

- Nghe những ý kiến phản ánh, đóng góp, trao đổi của Nhân dân về công tác giảm nghèo, điều hành của cấp ủy chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã; về những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của Nhân dân trong công tác xóa đói giảm nghèo. Nghe ý kiến phản ánh, góp ý và trao đổi về các chính sách giảm nghèo mà người dân quan tâm.

2. Thời gian, địa điểm

2.1 Thời gian thực hiện:

Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 6 năm 2024 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*)

2.2 Địa điểm tổ chức:

Tại Nhà văn hoá UBND xã Liên Sơn.

3. Thành phần

- Đồng chí lãnh đạo Đảng ủy xã (Có giấy mời riêng);
- Đồng chí Phó Chủ tịch HĐND xã (Có giấy mời riêng);
- Chủ tịch Ủy ban MTTQ, trưởng các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Thành viên Ban chỉ đạo giảm nghèo xã;
- Các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã (84 đại biểu);

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện đối thoại chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã do huyện cấp theo quy định tại điểm c khoản 2 điều 4 Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức Văn hóa xã hội chuẩn bị các nội dung báo cáo về tình hình thực hiện công tác giảm nghèo và kết quả triển khai các chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã trong năm 2024.

Chuẩn bị bài giảng về các nội dung liên quan đến các chính sách giảm nghèo; Phiếu khảo sát nhu cầu tham gia dự án.

Tham mưu Giấy mời, mời các thành phần tham dự cuộc đối thoại đảm bảo đầy đủ thành phần theo kế hoạch.

Tổng hợp nhu cầu tham gia các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất để làm căn cứ đăng ký vốn hỗ trợ năm 2025.

2. Văn phòng - Thống kê xã phối hợp cùng công chức Văn hóa – Xã hội chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu, các điều kiện cần thiết để tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo theo đúng kế hoạch.

3. Các thành viên BCD các Chương trình MTQG xã: Hướng dẫn các hộ nghèo, hộ cận nghèo điền thông tin vào phiếu khảo sát.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã Liên Sơn năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ, TB, XH-DT;
- TT ĐU, HĐND xã (Bc);
- CT. PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức CT-XH xã,
- BCĐ giảm nghèo xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, VHXX (NVT).

CHỦ TỊCH

Dương Văn Phong